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Valgt blev: S. Munk, P. Andersen, 
E. Friis, Jønson, A. C. Mortensen, Sneum, 
Villumsen, Steen, J. C. A. Larsen, A. Chr. 
Christen sen, Julin, Ole Frederik Olsen, 
Hans Thyge Jacobsen, Ole Bjørn Kraft  
og Viggo Hansen. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse a f  første Behandling af  
Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 
1. April 1934 til 31. Marts 1935. 

Forhandlingen genoptoges. 

Chr. Ernst Christensen: Af de forskel- 
lige Partiordførere er de økonomiske Forhold 

. i Sønderjylland blevet fremdraget ved denne 
Finanslovdebat, og det er blevet fremhævet, 
at det er nødvendigt, at der tages Forholds- 
regler for at hjælpe denne haardest ramte 
Landsdel. 

Sønderjyske Repræsentanter har Gang 
efter Gang 홢 for mit Vedkommende gælder 
det for Tiden siden 1920 홢 set sig nødsaget 
til at kræve Hjælpeforanstaltninger for 
denne Landsdel; men jeg tør paastaa, at 
vi gør det meget nødigt, fordi det er svært 
at  komme paa den Vis Gang efter Gang. 
Men det har desværre vist sig at være nød- 
vendigt, fordi de Sygdomsaarsager, der har 
medført den økonomiske Svækkelse, ikke 
har kunnet forudses eller ikke er blevet af- 
værget i Tide. Aarsagerne er mange, og de 
er til Dels de samme gennem Aarene. De 
er fremdraget her saa t i t  og ofte, at jeg ikke 
skal komme ind paa en dybtgaaende Ud- 
redning, men blot nævne: den tyske In- 
flation, Markkapitalernes Tab, Jordens og 
Besætningernes Udpining og Forarmelse 
under Krigen, Omlægning af Bedrifterne i 
en dyr og vanskelig Tid, den uheldige Jord- 
fordeling i store Dele af Sønderjylland, 
Prioriteringen, der maatte foregáa i et mæg- 
tigt Omfang, fordi al Overtagelse af Ejen- 
domme havde været standset i Krigstiden, 
og som fandt Sted til meget høje Renter paa 
Grund af de lave Obligationskurser, og ende- 
lig Landbrugskrisen, der ved sin Lang va- 
righed har kuldkastet alle Beregninger og 
Forhaabningér og vist, at det sønderjyske 
Landbrugs Modstandskraft overfor Krisen 
er langt ringere end det øvrige Lands. 
Dette er de væsentlige Faktorer, der 홢 
nu som før 홢 har slaaet os ud, og man vil 
forstaa, at de økonomiske Forhold i Sønder- 
jylland er dybt alvorlige. 

Vi kommer ikke med Bebrejdelser til 

den danske Regering og den danske Rigs- 
dag; de forskellige Regeringer og Rigsdage 
har efterkommet vore Krav. Gennem Real- 
kreditlaanene, gennem Hypoteklaanefonden, 
gennem Laanekassens mange Serier, ved 
særlige Uds-tykningslove, der er gennemført, 
for at der kunde komme Liv og Omsætning 
i de døde Egne dernede, har man vist sin 
Vilje til at hjælpe. Og vi staar heller ikke 
som den retfærdige, der selv er uden al 
Skyld, der altid har disponeret rigtigt; men 
den Tid, som vi kom ind i efter Krigen, var 
saa overmægtig, den var præget af saa 
store økonomiske Svingninger, at vi mistede 
den faste Grundvold, hvorpaa vi altid har 
boldt Stillingen under forrige .Tiders økono- 
miske Rystelser. Jeg skal ikke her frem- 
drage mange Tal eller komme med en ud- 
førlig Statistik over Gældsbyrden og Gælds- 
forøgelsen, men kun fremdrage en eneste 
Side af Sagen, der klart afspejler den økono- 
miske Nødstilstand i det sønderjyske Land- 
brug, nemlig Akkorderne. Vi lever i en 
Krisetid, og Krisetid og Kamptid har jo 
meget til fælles. De let saarede kan hjælpes 
med Henstand og Kriselove, og saa kom- 
mer Sanitetskolonnerne, Akkordudvalgene, 
bagefter og opsamler de haardt saarede. 
Henstand, Kriselove og Akkorder er sik- 
kert nødvendige Midler under en Krisetid, 
som vi alle havde haabet vilde blive forbi- 
gaaende, men saadanne Foranstaltninger 
kan ikke opretholdes gennem længere Tid. 
Det er derfor tvingende nødvendigt, at der 
sker en Ændring til det bedre. Af de sønder- 
jyske Landbrug, i alt .mellem 13000 og 14000 
Landbrug, har omkring ved 2 300 indgivet 
Begæring om Akkord. Deraf er 500-600 
Andragender afvist, 1 340 Akkordsager er 
færdigbehandlet, og der er udbetalt i 
Akkordlaan 4 216 000 Kr., 1.27 Akkorder 
er bevilget, og de kan nu udbetales, fordi 
der er stillet Midjer til Disposition; disses 
Laanebeløb udgør 372 000 Kr., det bliver 
rundt regnet 4 600 000 Kr. Desuden er 259 
Akkordsager med et Laar.ebeløb paa 716 000 
Kr.' under Behandling, dels ved Laanekas- 
sen og dels ved Akkordudvalgene. I det 
sidste Tal mangler endnu Opgørelse fra 
Sønderborg Amt. Disse Tal viser, at 1/6 
af Landsdelens Landbrug har været under 
Akkordbehandling, og naar de mdgaaede 
Andragender er færdigbehandlet, vil om- 
trent 1/8 af dem have faaet Akkord med et. 
samlet Laanebeløb, der bliver betydeligt 
over 5 Mil]. Kr. for henved 1 700 Akkorder. 
Dette til Sammenligning med, at der i det - 
øvrige Land er bevilget 2 619 Akkorder 
med et Laanebeløb paa 7 553 000 Kr. Til 


